Propterea Catholica mater Ecclesia quosdam interesse de suis fideles elegit, quibus fidei pro firmitate, pro vita honestate, pro splendore scientiæ, grataiter imponit similitudinem coronæ Christi, raso de-super capite, capillis in rotundum servatis, ex æquo tonsoratis. Hoc coronæ signum ad memoriam Christianæ libertatis assumptum, non passim, sed electione quæsitum, pontificali benedictione signatum, ab apostolis sumpsit exordium, et toto orbe sub apostolica auctoritate stat in Ecclesia conservatum. Corona hæc tonsuræ clericalis servatur in habitu religionis absque macula criminis.

Omnis hujusmodi pro signo cœlesti, et gratia benedictionis, communis nomine vocantur clerici, quia Dominus pars eorum est, et ipsi pars Domini prærogativa speciali pro signo sanctitatis. Ex his aliqui proprietate rejecta sua simul habent communia in unitate canonica, tam regulares clerici, quam cœnobitæ monachi. Aliqui vero singulares nuncupati, servitio Ecclesiæ deputantur, et quia canonicas simul in Ecclesiis, horis statutis, laudes Dei persolvunt, etiam canonici nominantur; præbendas tamen suas dividendo partiuntur; et hi si bene vivierint merito collaudantur, et honoribus ecclesiasticis pro vita et scientia rite sublimantur.

Omnis denique clericali corona signatos, in quo-cunque habitu, si tamen religioso, si bona conversatione decorato, episcopalis auctoritas cum opportunitum viderit, et utile fore cognoverit, ordinat in gradibus ecclesiasticis, et animarum curam eis imponit quandiu in seipsis coronam Domini et moribus exaltant, et vita glorificant.

CAPUT III.

Hæc ita diximus, quia quosdam videmus portare coronam Christi non Christo, sed sibi, et in habitu religionis non virtutes querere, sed quæstus facere; non contenti suis, inhiant alienis, simulantes se non habere propria nimia ambitione sua rapiunt inconcessa. Quidam etiam, rejecta verecundia, per vadunt jura episcopalia, freti falsis inductionibus et perversis consuetudinibus. Insanis istis veritas contradicit: *Ne transgrediaris, inquit, terminos, quos posuerunt patres tui* (*Prov. xxii, 28*). Econtra sæviunt et terminos sibi a patribus præfixos rapido pede transiliunt, oculos a cœlo deponunt, resurrectionem futuram etsi fateantur, nullatenus credunt; *Confidentur se nosse Deum, factis autem negant* (*Tit. i, 16*); post concupiscentias suas eunt et sibi vivunt (*Ecli. xviii, 30*).

Epicureos tales, seu vanos simulatores, ab erroribus suis revocare nemo hominum potest, qui po-

A test omnia, solus potest. Talibus in clamabat Psalmista, et dicebat: *Fili hominum usquequo gravi corde; ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?* (*Psal. iv, 3*.) Statimque proponit eis cui credere, et quem debeant sequi, dicens: *Scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum; Dominus exaudiens me cum clamavero ad eum* (*ibid., 4*). Sanctum istum mirificavit Dominus patriarchis per oracula præsignatum, prophetiæ præostensus in plenitudine temporum, ex Spiritu sancto de virginem natum, Deum et hominem unum Iesum Christum. Hunc angeli pastoribus; hunc stella dixit regibus; hunc in monte sancto glorificatum ut summi Patris unigenitum, Petrus, Jacobus et Joannes videre meruerunt. Iste vitor ab inferis, vivens a mortuis B mirifice surrexit, in seipso gloriam veræ resurrectionis præmonstravit.

De hac gloria resurrectionis nostræ, de vita beatitudinis æternæ quam multi, sed infideles, dubitant, et dubitando querunt pro vanitate sua, quod idem Psalmista pro eis clamat, et dicit ita: *Quis ostendit nobis bona?* (*Psal. iv, 6*.) Scimus, inquit, ista bona præsentia, hæc bona temporalia. Nescimus ea, quæ dicitis æterna, quæ dicitis bona, sine carentia.

Respondit econtra Psaltes ille propheta, exsultat ad Deum, dicens ita: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine: dedisti lætitiam in corde meo* (*ibid., 7*). Secundum lumen vultus sui Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam fecit. Ilabet homo pro imagine Dei æternitatem, pro similitudine Dei beatitudinem. Hoe utrumque bonum æternitatis et beatitudinis dedit Deus homini, quem ad imaginem et similitudinem suam fecit (*Gen. i, 26*). Hoc hominis bonum insigne et præcipuum fecit Deus, qui est lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i, 9*). Unde bene concinit Psaltes ille dicens: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (*Psal. iv, 7*).

Pro imagine quidem Dei, quam nec in malis homo perdidit, necessario resurget in fine mundi, in resurrectione generali, ut imago respondeat suo plasmatori, et appareat utrum ejus similitudinem, D ad quam factus est, bene vivendo servavit. Ibi miser homo, qui, amissa similitudine Dei, peccati fœditatem incurrit, si surrexerit absque peccati remedio, tanquam dissimilis recedet a Deo, æterno damnatus elogio. Miser iste inventus non in ueste nuptiali, absque indumento similitudinis Dei, hoc est absque gratia charitatis, cadet a lumine vultus Domini, datus exterioribus tenebris. Miser iste dum tempus habuit, non quæsivit illum quem mirificavit Dominus sanctum suum, qui est misericordia nostra et refugium. *Exaudiens, inquit, me cum clamavero ad eum* (*ibid., 4*): sanctus itaque mirificatus noster iste, qui exaudit clamantes ad se, eosque a peccatis absolvit, a morte redimit, et per gratiam sancti Spiritus similitudinem suam reparat

in eis, et resurrectionis suæ participes facit. Unde Psalmista ita concludit : *In pace in idipsum dormiam et requiescam* (Psal. iv, 9). Hoc exspectabat beatus Job, et dicebat : *Scio quod Redemptor meus vivit et in novissimo die de terra resurrecturus sum, et rursum circumdabor pelle meu, et in carne mea videbo Deum Salvatorem meum. Quem visurus sum ego ipse et oculi mei conspecturi sunt, et non aliis. Reposita est haec spes mea in sinu meo* (Job xix, 25-27). Hinc Veritas in Evangelio : *Venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei; et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ; qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicii* (Joan. v, 28, 29). Et alibi : *Hæc est, inquit, voluntas Patris mei, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam æternam; et ego resuscito eum in novissimo die* (Joan. vi, 39).

Si Evangelia perlegis, si apostolos, si prophetas inquiris, de resurrectione beata sanctorum, de resurrectione communi omnium qui fide vivis, dubitare non poteris. Fide vivis, si tenes justitiam fidei : scriptum est enim : *Justus ex fide vivit* (Rom. i, 17); ex fide namque est justitia, et ex justitia vita. Ut igitur vivere possis, offer Deo, qui vita est, justitiam fidei. Hæc oblatio, hoc sacrificium placet ei, qui vita est, et vitam tribuit. Admonet hoc Psalmista qui dicit : *Sacrificate sacrificium justitiae* (Psal. iv, 6). Hoc autem sacrificium justitiae, quia est ex fide, sequitur spes vitæ æternae. Unde cum dixisset : *Sacrificate sacrificium justitiae, adjecit continuo, et sperate in Domino. Spes ista non est inanis, non est vacua, sed completa, quia plena in Deum charitas ei omnia conservat, et eam copiosa manu remunerat. Pro spe ista exsultabat in gaudio dicens : Deditis lætitiam in corde meo* (ibid., 7), non in temporalibus, sed in Deo. Alii, inquit, a fructu frumenti, vini et olei sui multiplicati sunt (ibid., 8). In his sperantes lætantur, et pereunt. Ego autem ista prætero, et in Deum spero. Sed quo fructu, quo præmio? Ait : *In pace in idipsum dormiam et requiescam* (ibid., 9). Sancta dormitio in pace, quæ semper est beata, quiescit in charitate plena quæ Deus est. Extra Deum non invenies idipsum, si non habes idipsum, tendis in nihilum, a bono desclis, et cadis in malum.

Eapropter tu qui ad imaginem et similitudinem Dei conditus es, attende te ipsum, clama ad Deum. Per fidem accede, offer sacrificium justitiae; renovare per sacramenta, ut his emundatus, his purificatus offeras digne sacrificium justitiae. Sic in Deo poteris sperare; poteris mutabilia transire, poteris in pace in idipsum dormire, in resurrectione beata quiescere. Ibi, tu homo, qui ad imaginem et similitudinem Dei conditus es, eris Deo similis, quia videbis eum sicuti est. Testatur hoc evangelista Joannes : *Similes, inquit, ei erimus, quia videbimus eum sicuti est* (I Joan., iii, 2). Tunc similitudo Dei erit integra in hominibus sanctis, quo sad imaginem et similitudinem suam Deus fecit.

A Hæc erit gloria resurrectionis eorum omnium qui membra sunt Christi, qui dicit : *Ego sum resurrectione et vita, qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet; et omnis qui vivit, et credit in me, non morietur in æternum* (Joan. ii, 25, 26).

Proinde quia resurrectionem nullatenus diffiteri debent qui rationales sunt, et Deo credunt, quæstionem tamen super hoc faciunt, et ita proponunt. Videmus hominum corpora aliquando scissa, et distracta, vel a bestiis, et avibus asportata, et devorata, insuper et in pulvrem redacta, quandoque et in aerem exsufflata, nullatenus ista recolligi possunt, ideoque recompaginari nequeunt, et ipsa eadem mortuorum corpora minime resurrectura sunt. Respondemus et incunctanter dicimus : Si resurrectione humanorum corporum fieret hominis opere, vel cuiuslibet creaturæ, possent ista, et his similia, patenter opponi, nec facile solvi; sed recte credimus, et vere fatemur quia manus Domini, manus omnipotens, omnia colligit et nulla perdit, omnia continet, et extra se nihil querit. Humana itaque corpora quantumcunque dispersa tenet simul omnia, novit singula, et ea in momento, in ictu oculi, prout vult, reparat universa. Non est ergo quærendum quare, vel quando humana corpora condidit, nec qualiter, vel ubi ea in resurrectione reparabit, quia omnia simul et singula, pro omnipotencia, pro plena scientia, pro voluntate quieta disponit, ordinat, producit, et nutu suo tenet universa.

CAPUT IV.

In ejus manu tenentur omnia coelestia et terrena, spiritualia et corporalia, bona pariter et mala: bona pro conditore, pro natura, pro gratia. Mala pro defectu, pro negligentia, pro nequitia. Et miro modo ipsa quæ dicimus mala, bene sunt disposita, sibi pessimæ, bonis utilia, summa dictante sapientia, quæ Ecclesiam suam posuit inter mala, provehit inter scandala, levat inter adversa : *Super maria fundavit eum, et super flumina præparavit eam* (Psal. xxiii, 2). Ut arcum in diluvio, ut Israel in mari Rubro, ut tres pueros in igne Babylonico : ita quoque sunt in Ecclesia Dei virgines, sunt continentes, sunt et conjuges. Virgines pro integratatis gratia gloriantur; continentes pro certamine victorioso lætantur; conjuges pro sacri connubii remedio consolantur; conjugalis quippe castitas sub benedictione sacerdotis, remedium est contra incentiva carnis, contra libidinem fornicationis. Est autem in conjugio fides, quæ thalamum servat, ne iste cum alia, nec cum alio illa. Inde proles honesta suspicitur, decora servatur, hæreditaria benedictione ditatur.

Est etiam in conjugio sacramentum, si singulare manserit, quod est unum. Sacramentum hoc, dicit Apostolus, quia *magnum est in Christo et in Ecclesia* (Ephes. v, 32), unitate singulari atque perpetua. Conjugium namque Christi et Ecclesiæ unum et singulare, cœpit quidem ex tempore, sed permanet in æternitate. Ab exordio rerum; ab origine tempo-

rum, formata legitur mulier de viri costa ; unde et *virago* est appellata. *Hoc nunc*, inquit, *os de ossibus meis, et caro de carne mea. Propter hoc relinquam hominem patrem, et matrem suam, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una* (*Gen. ii, 23, 24*). Data est in paradyso lex ista conjugii, quæ extra paradysum etiam post peccatum rata permansit. Pro legi ista tempore diluvii bina et bina, masculum et feminam de animalibus Dominus in arca servavit. *Iustus Noe rex arcæ, ibi cum uxore sua fuit, et tres ejus filii cum singulis uxoribus suis. Simplex conjugium in paradyso statutum est, simplex conjugium in arca diluvii servatum est.*

Lex ista conjugii, tam justa, tam sancta est, ut etiam ipse mundi conditor, ipse humani generis redemptor, cum caro fieret de carne virginis, non ex virgine simplici, sed ex sponsata concipi et nasci voluerit. Idem ipse in Cana Galilææ miraculo facto de aquis in vinum conversis, nuptias consecravit (*Joan. ii, 1*). De hoc sacro conjugii vinculo postmodum ipse præcipit, dicens : *Quod Deus coniunxit, homo non separat* (*Matth. xix, 6*). Hujus sanctionem conjugii divinitus instituti in paradyso, servati in diluvio tenet Ecclesia sub Christo.

Quoties vero decadente altero, more debito conjugium fuerit iteratum, semper quidem est bonum si fuerit unum. Sed pro iteratione jam non est singulari, nec habet sacramentum coelestis conjugii unius et singularis, quo Christus junctus est Ecclesiæ perpetua stabilitate. Quisquis itaque iterando conjugium de unitate transit ad numerum, de singulari ad plurimum, jam non in se repræsentat sacerdotium Christi et Ecclesiæ conjugium, quod singulare permanet in æternum. Eapropter homo iterati conjugii exinde non habet promoveri in gradibus ecclesiasticis, nec episcopus consecrari. Attamen ejus conjugium quotiescumque compari decadente fuerit iteratum, si legitimate contractum, reputatur bonum, tenetur honestum. Istam conjugium honestatem illi siquidem non tenent, qui mulieres absque lege conjugii suo consociant lateri. Super hoc Ecclesia eos arguit, et auctoritate qua præminent, indicit, quatenus aut fornicariæ tales amovent, aut easdem si licuerit, vel alias, legitima traductione conjugii, Christiano more, suscipiant. Ecclesia Christi fornicarius abjicit, impudicos percutit, incestuosos evertit; honorat conjuges, amat continentes, exaltat virgines.

Econtra stant hæretici, resistunt Ecclesiæ, nolunt audire, nolunt acquiescere, tenent secum mulierculas undecimque conductas, non sub lege conjugii, non sub debito consanguinitatis, sed sub conubio privatæ libidinis. Dicunt se communem in domiciliis suis vitam ducere, et more apostolico secum mulieres habere. Proponunt quia Paulus ait : *Nunquid non habeo potestatem circumducendi mulieres, sicut Cephas et alii apostoli* (*I Cor. ix, 5*). Igitur et nos formam apostolicæ vite servamus, qui mulieres non abjicimus, qui in eodem domicilio,

A in eadem mensa eas nobiscum liceat colligimus.

Sed his taliter obloquentibus, et sure latebras incontinentiae falsitatis umbra tegentibus, respondent Catholici, protestantur episcopi, dicentes : Apostoli Domini nostri Jesu Christi, ejusque discipuli sanctas mulieres illas quas ante conversionem suam legitime suscepserant, et sub conjugali vinculo decenter habuerunt, eas quoque postquam discipuli Domini facti sunt, debita procuratione servabant ; ita ut de uxoribus sorores fierent, et religiosa devotione non carni, sed Domino deservirent; et illas nimirum quæ eorum matres, aut filiae, vel hujusmodi fuerant, justa deliberatione retinebant, et sanctæ illæ, quæ de Galilæa venerant, Domino de suis aliquando ministrabant. Vos itaque si, ut pretenditis, apostolos et in hoc sequi, et sanctos cuiuscunque temporis imitari satagit, amodo mulieres illæ, quas vobiscum facitis habitare, sint sponsæ vestræ sub sacerdotali benedictione, publica attestacione; sint etiam vobiscum, si placet, et illæ, quas pro sanguinitatis linea debetis honorare, et irreprehensibili cura protegere, absque fornicationis dedecore, vel incestuosa fœditate. Sic itaque pro Christiana consuetudine mulieres vobiscum, si libet, habetote, aut legitimate despontatas, aut consanguinitate proxima, in conversatione sancta, ut, si quando mater Ecclesia aliquos ex volis elegerit, quos levitas, vel presbyteros, sive pontifices sublimandos adjudicaverit, hoc absque reprehensione fieri possit, et tunc quas legitimas habetis uxores, toro separato, manebunt vestræ sub castitatis honore sorores. Taliter agentes manebitis irreprehensibles, honesti et utiles. Morem hunc tenendum in Ecclesia. Patrum sancitiv auctoritas, et sancitum servare suscepit eorum sancta posteritas.

Conjugalis sane castitas in principio legitur instituta. Opera vero conjugii post peccatum, et extra paradysum novimus insecura. Ejectis namque de paradyso primis parentibus nostris, legiunus quia Adam cognovit uxorem suam; factique sunt duo in carne una (*Gen. iv, 1*). Copula siquidem ista duorum in carne una, si absque conjugii remedio fuerit usurpata, fœditas esse reputatur, et fornicatio communi nomine nuncupatur. Hoc Apostolus abhorrebat, et a tali contagio Christianum quemque revocabat, dicens : *Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit!* (*I Cor. vi, 15*.) Legitima sane fœdera nuptiarum si ad unitatem carnis usque perveniunt, exinde vir, cum in cæteris dominetur, non habet potestatem corporis sui, sed mulier. Et in invicem vir et mulier lege pari dominantur in sue debito carnis. Porro judicatur vir adulter si fuerit cum alia, et mulier si cum alio fuerit judicatur adultera : hac de causa potest dimittere vir uxorem, et uxor virum si non teneant conjugii torum, nec tamen ideo solitus est vir a lege uxor, nec uxor a lege viri, quandiu alter eorum vivit : unde oportet aut viro reconciliari eam, aut manere iunctam, et virum aut reconciliari suæ, aut contineare.

Altero eorum defuncto, qui supervixerit, nubat cui voluerit, tantum in Domino.

Proinde si fuerit accusatum, et ordine judicario comprobatum quod in linea consanguinitatis septimo gradu, vel infra, fuerint combinati, oportet eos auctoritate apostolicæ sedis ab invicem separari; sicut pro consanguinitate generis, sic et pro affinitate consanguinitatis. Nec enim illa viri sui defuncti consanguineum potest accipere, nec ille uxoris suæ consanguineam sibi sociare.

CAPUT V.

Sciendum autem quia neque monaci, neque canonici, nec aliqui coram Ecclesia publice castitatem professi, conjuges possunt fieri. Quod si secus agere tentaverint, incubones reputantur et fornicarii. Hujusmodi lapsos pro voto fracto mater Ecclesia condemnat, pontificalis auctoritas communione privat. Ex his impudenter aliqui proruunt, et haereticos pro se litigantes asciscunt, qui nobis Apostolum tumultuosa loquacitate proferunt, ubi ait: *Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque virum suum habeat. Uxori vir debitum reddat, similiter et uxor viro* (*I Cor. vii, 2, 3*). Et paulo post: *Dico autem non nuptis, et viduis: bonum est illis si sic maneant sicut et ego; quod si se non continent, nubant; melius est enim nubere, quam ura* (*ibid., 8, 9*). Ecce, inquiunt, ecce Apostolum, audite illum. Sic autem ab initio novimus homines creatos a Deo, quod masculum et feminam fecit eos, et benedicens ait: *Crescite et multiplicamini* (*Gen. i, 28*). Quod utique fit ex copula carnis. Habeat ergo propter naturæ debitum, et juxta Apostolum unusquisque suam, et unaquæque suum.

Talibus occurrunt Catholicci, respondent episcopi, ipsum Apostolum ita loquentem adducunt: *Qui, inquit, adhæret Domino, unus Spiritus est* (*I Cor. vi, 17*). Ac deinceps: *Volo autem vos sine sollicitudine esse: qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt hujus mundi, quomodo placeat uxor, et divisus est. Et mulier innupta, et virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu: quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, et quod facultatem prebeat sine impedimento Domino obsequendi* (*I Cor. viii, 32-35*). Ex his Apostoli verbis respondemus potissimum nostris sanæ fidei non contentiosis, sed his qui exercitatos habent sensus ad capessenda quæ veritatis sunt, ad exsequenda pariter omnia, quæ a Deo mandata sunt.

Doctor gentium in fide et veritate Paulus apostolus habet filios, quibus lacte opus est, non solidi cibo, quos et in aquis vivere facit in fluctibus mundanæ conversationis, quos modiscat in operibus carnis sub lege conjugii propulsata voragine forni-

cationis, cum immoderatae naufragio libidinis. His dicitur ut sua omnia cum justitia teneant, suis contenti aliena non rapiant, de mammona iniquitatis, de transitorio et fallaci facient amicos sibi pauperes Christi. *Præterit enim figura hujus mundi* (*I Cor. vii, 51*). *Transit mundus, et concupiscentia ejus* (*I Joan. ii, 17*). Hi nondum pro Deo sua relinquentes, nondum voluntatem suam Domino devoutentes, audiunt ab Apostolo, ut contra fornicationum immundicias, si se non continent, unusquisque uxorem suam habeat, et unaquæque virum suum habeat, ut opus eorum non imputetur ipsis in peccatum, propter conjugii sub benedictione contracti remedium; et reliqua opera sua condit eleemosyna, regat obedientia, promoveat pietas: proinde Apostolus Christi habet filios ex aquis mundanæ voluptatis ad superiora levatos.

Hi non solum sua reliquerunt, sed etiam scipios Domino voverunt, et cum Propheta dicunt: *Quoniam tu, Domine, singulariter in spe constitueristi me* (*Psal. iv, 10*). Et: *Unam petui a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitae meæ* (*Psal. xxiv, 4*). Ut videam voluntatem Domini, et visitem templum ejus (*ibid., 5*). Pro hujusmodi a Paulo dictum est: *Qui adhæret Domino unus Spiritus est* (*I Cor. vi, 17*): unus est utique non divisus. *Volo, inquit, vos sine sollicitudine esse;* non quidem sine illa quæ ad Deum est, sed sine illa quæ ad carnem est. *Qui sine uxore est, inquit, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt hujus mundi:* *quomodo placeat uxor, et divisus est* (*I Cor. vii, 32, 33*). Divisus est iste, non unus, non singulariter in spe ad Dominum erigitur, sed sub carnis opere religatur. Non centesimo honore cum virginibus gloriatur, non sexagesima continentiae palma lætatur; sed tricesimo conjugii labore fatigatur; et, quia legitime conjunctus est, pro honestate conjugii laudatur.

CAPUT VI.

Tres istos ordines virginum, continentium, et conjugatorum, Ecclesia Christi suscipit, honorat et diligit. Allos autem sine virginitate decore, sine gratia continentiae, sine conjugali venustate, notoria præpalatione manifestos, seu publice confessos, vel ordine judicario convictos, tandem censura pontificali anathematizat, Ecclesiae virtus eliminat. Istis pereuntibus, soli Noe, et Daniel, et Job liberantur.

Noe siquidem, præcipiente Domino, centum annis arcam fabricavit, et super undas diluvii gubernavit, in qua de omni genere animalium in terra, seu volatilium per aera, masculum et feminam, Domino adducente, suscepit. In hac autem ædificatione diurna, in hac gubernatione tam innumera, tam multifaria; insuper etiam post diluvium trecentis quinquaginta annis genuisse non legitur, sed continens mansisse perhibetur.

Daniel autem de filiis Juda in aula regis Babyloniæ immaculatus, et sanctus corpore et spiritu

stabat coram Domino Deo suo; immensa præ cæteris sacramenta cognoscebat, semper coram Domino quiescens in cœlibatu suo.

A sunt, vel ab eis apostata, mala imminentia atque promerita non evadunt.

Job magnus inter omnes orientales, de quo Dominus ad Satanam: *Nunquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, homo simplex, et rectus, et timens Deum, et recedens a malo?* (Job. 1, 8). Hunc Dominus ut probaret in manu Satanæ dedit, qui ei omnem substantiam suam abs-tulit, et filios et filias ejus interfecit: quem etiam a planta pedis usque ad verticem ulcere pessimo percussit. Super hæc omnia Domino benedicebat Job, et exprobranti uxori respondebat: *Si bona suscepimus de manu Domini, mala autem quare non sustineamus?* (Job 11, 10.) Dominus autem conversus est ad pænitentiam Job, cum oraret pro amicis suis. Addidit quoque Job Dominus omnia duplia (Job XLII, 10), quæcunque ei antea fuerant, et benedixit novissimis Job, magis quam principio ejus in substantia rerum suarum cum restitutione aliorum et filiarum.

Igitur Noe justus cum universis suæ providentiae commissis in arca salvatur pro obedientia sua; Daniel sanctus in medio leonum esurientium vivit pro innocentia sua; Job simplex et rectus timens Deum, et recedens a malo eripitur a Satana, et quæ perdidera plenius habet omnia pro pænitentia sua. De istis tribus, per quos in Ecclesia Dei tres ordines designantur, virginum, continentium, conjugatorum coram Domino pie viventium ad Ezechielem prophetam, Dominus ita loquitur: *Fili hominis, terra cum peccaverit mihi, ut prævaricetur prævaricans, extendam manum meam super eam, et conteram virginem panis ejus, et immittam in eam famem, et interficiam de ea hominem et jumentum: et si fuerint tres viri isti in medio ejus Noe, Daniel et Job: ipsi in justitia liberabunt animas suas, ait Dominus exercitum.* Quod si et bestias pessimas induxero super terram, ut vastem eam, et fuerit invia, eo quod non sit pertransiens propter bestias: et tres viri isti fuerint in ea, vivo ego, dicit Dominus Deus, quia nec filios, nec filias liberabunt, sed ipsi soli liberabuntur; terra autem desolabitur. Vel si gladium induzero super terram illam, et dixerim gladio: *Transi per terram illam, et interfice de ea hominem et jumentum, et tres viri isti fuerint in medio ejus. Vivo ego, dicit Dominus Deus, non liberabunt filios; sed ipsi soli liberabuntur.* Si autem et pestilentiam immiserio super terram illam, et effudero indignationem meam super eum in sanguinem; ut auferam ex ea hominem et jumentum; et Noe, et Daniel, et Job fuerint in medio ejus: vivo ego, dicit Dominus Deus, quia filium et filiam non liberabunt, sed ipsi in justitia sua liberabunt animas suas (Ezech. xiv, 13-20).

Omnis ergo qui per istos tres designantur, per Danielem virgines, per Noe continentem, et per Job conjuges, pro sua justitia salvantur. Cæteri hominum qui de aliquo istorum trium ordine nullatenus

Recidentes isti quia vota sua prævaricando deserunt, quia primam fidem irritam faciunt, transgressores deputantur; et si admoniti emendare contemnunt, infames flunt. Si vero errorem defendent, sibi nomen hæreos asciscunt. Occurrunt eis Ecclesiæ filii, sanam doctrinam opponunt eis, corripiunt insipientes, revocant errantes, frangunt hæreticos, perdunt desperatos. Sequuntur Apostolum dicentem: *Hæreticum hominem post primam et secundam correctionem devita, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit cum sit proprio B judicio condemnatus* (Tit. iii, 10). Pester hujusmodi hæretici subversi desperati quanto validius currunt, tanto profundius cadunt; quem enim non tenet veritas, erroneum protrahit falsitas. Unum, qui Deus est, perdit, et ad infinita descendit. Pro varietate diversorum ei nulla sufficiunt, sed concurrentibus variis, singula perdit. Hujusmodi præcipitia perhorrens Propheta Dominum exorbat, dicens: *Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum* (Psal. LXVIII, 16). Aquarum tempestate demergitur quisquis ignorantiae nebulis hebetatur: profundo siquidem absorbetur quisquis errorum funibus impliatur. Obturato desuper puteo, mola desperationis protegitur, quisquis hæresum colluvione suffocatur. C Verumtamen et hi nequissimi, tam perniciosi quam pessimi, omnipotens manu disponuntur opificis; comprimitur ne faciant quanta nituntur, sed quanta facere permittuntur. Tenent suum hoc maligno tempore locum, per eos enim Ecclesia præsens crebrius excitatur, anxiata probatur, probata firmatur, firmata dominatur. Tandem vero malis penitus exclusis stabit Ecclesiæ Catholice regnum solidum, et pacatum toto orbe terrarum, usque ad summa cœlorum, erique Deus omnia in omnibus (I Cor. xv, 39). Omnia in omnibus sautorum voluntatibus, omnia in virtutibus, omnia in bonis omnibus, æternitate continua, beatitudine divina.

Ista non attendunt homines fere mentis intelligentiam non habentes, rebus corporeis plenius intendententes, vere sopita ratione bestiales. Talibus cum nihil de fide, et sacramentis Ecclesiæ valeat, quis ut oportuit intimare pro consilio dicitur, ut non suos sensus, sed Ecclesiam Dei obediendo sequantur. Respondent illi, et quasi irridentes aiunt nostris: vos qui Ecclesiam Dei sequendam propontis, dicite nobis, quid est et ubi est, et quare est Ecclesia Dei? Volumus, inquiunt, eam agnosceræ, et agnitam invenire, et inventam pro utilitate, si qua est, eam conservare, visibilia quærerimus et approbamus; invisibilia quoniam ignoramus, ignorata reprobamus.

Tales Christianos non fide viventes, sed quasi mortuos abhorret mater Ecclesia, et de eis jam

fere desperat, quæ adhuc gentiles et Judæos ut convertantur ad Dominum, patienter exspectat. Quia vero scriptum est : *Non respondeas stulto, ne similis ei esse videaris* (*Prov. xxvi, 4*) ; praterimus istos, ne margaritas ponamus ante porcos ; sed nostris pie querentibus respondere compellimur. Loquatur igitur ille qui dixit : *Dabitur enim vobis in illa hora, quid loquamini; non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (*Math. x, 19, 20*). Aperiat Spiritus sanctus suorum corda fidelium, et obstruat ora perfidorum ; descendat unctionis cœlestis, audiatur verbum veritatis.

CAPUT VIII.

Est sane Ecclesia vera atque Catholica in unum collecta, caput et membra plena et perfecta : summa Trinitas Deus unus ; Deus et homo Christus unus : unitas fidelium in uno Spiritu, una cum Deo per unum Iesum Christum Deum et Dominum nostrum. Hujus unitatis ineffabile mysterium, mirabile sacramentum, cum a nobis nequeat explicari, non tamen potest ignorari. Summa quidem Trinitas, Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, tres personæ, sed unus ita Catholice pensatur, ut et Trinitas minime confundatur, et unitas indivisa sentiantur. Trinitas in unitate permanet inconfusa ; unitas in Trinitate semper est indivisa. Pater quippe solus Filii Pater est ; Filius solius Patris Filius ; et Spiritus sanctus nec solius Patris, nec solius Filii, sed amborum unus est. In hoc uno Spiritu essentialiter unus est Pater et Filius, unde idem Filius : *Ego et Pater unus sumus*. In hoc uno Spiritu manet Christus Deus et homo personaliter unus, temporaliter de Virgine natus.

In hoc uno Spiritu una est cum Deo unitas fidelium, unice collecta ex Judæis et gentibus, sociata sanctorum cœtibus angelorum per unum mediatorrem Iesum Christum : hæc e multis collecta, e pluribus una, uni viro Jesu Christo, unice desponsata generat filios in uno Spiritu sancto. Eo namque Spiritu, quo natus est de virginē Jesus Christus, eo ipso in baptismate sacro singuli renascuntur facti filii Dei : *Quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. i, 14*). De his in Spiritu sancto renatis filiis Dei Filius unigenitus ad Patrem ait : *Sicut tu, Pater, in me, et ego in te, et ipsi in nobis unus sumus* ; et : *Ego charitatem quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum* (*Joan. xvii, 21-23*). O unum singulare et summum, intra te sunt bona omnia, extra te nulla ! Unum omni studio quærendum, totis viribus tenendum, plena charitate diligendum, quisquis per gratiam scire te potuit, ipse quid sit Ecclesia Dei certissime novit.

Quicunque igitur hanc unitatem nescit, vel ab ea apostolando recessit, Ecclesiam fidelium, quæ una est, non habendo, bona omnia perdidit, peccato subditus, malis implicitus, miseris cumulatus, nisi eum misericordia Dei respiciat, nisi eum mediator Dei

A et hominum gratariter eruat, nisi eum Ecclesia unitas pie recolligat. Postmodum autem ubi sit Ecclesia Dei non contentiose querunt, quod equidem scire possunt, si caput Ecclesiae, qui Deus est, pura fide presentiunt, qui est lumen fidelium. *Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt* (*Joan. i, 12, 13*). Facti sunt isti per gratiam filii Dei in ipso summo angulari lapide Christo Jesu, in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino ; in habitaculum Dei, in Spiritu sancto (*Eph. ii, 21, 22*). Ut autem plenius agnoscas, et agnitam quæras, audi veritatem super hoc ad Patrem ita loquente : *Pater, quos dedisti mihi volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum* (*Joan. xvii, 24*). O ineffabilis gratia, benedictio copiosa, beatitudo plenissima ! Hoc intuens Propheta Ecclesiam Dei taliter admonebat : *Audi, filia, et ride, et inclina aurem tuam; et obliuiscere populum tuum, et domum patris tui : et concupisces rex decorum tuum, quoniam ipse est Dominus Deus tuus* (*Psal. xliv, 11, 12*) : decorem tuum, non quem a origine populi tui, a vetusta domo patris tui, sed quem apud Deum facta filia per gratiam invenisti ; quæ sacramentis dealbata, quæ septiformi Spiritus sancti lumine decorata, quæ pane vita satiata videre Deum deorum in Sion sine fine festinas. Ad hanc Apostolus intendebat, dicens : *Nostra conversatio in cœlis est* (*Philip. iii, 20*), illuc usque filia regis jam fide pergit, spe consendet, charitate quiescit.

Ecclesia igitur cum Deo in uno Spiritu sociatur, pennis virtutum universa transgreditur, aura charitatis elevata Patrem in Filio, Filium in Patre, Spiritum sanctum in utroque quiescendo diligit, diligendo quiescit. Quies ista ibi est, unde Filius ait : *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum* (*Joan. xvii, 24*). Ubi es tu, Fili Dei Patris, Verbum Dei, Deus Verbum apud Deum, vita omnium, lux hominum, Verbum caro factum, nostra redemptio, salus et beatitudo ? *Ego, inquit, in Patre, et Pater in me est* (*Joan. xiv, 11*). Quod unique essentialiter est ; unus enim amborum Spiritus coæternus et coessentialiter est. Testatur enim sacra Scriptura, quia, peractis omnibus in principio simul, requievit Deus in die non habente vespere et mane, in die septima benedicta et sanctificata, quia requierit in ea ab omni opere suo quod patraret (*Gen. ii, 2*). Operator iste mirificus, nec labore fatigatus, nec requie relevatus, prout voluit omnia fecit, et ab omnibus quorum nullo eguit in se ipso quievit. Manet hic immotus, nullo sustentatus, nullo adjutus quiescens agit, agendo quiescit. Nihil debet alicui, sed omnia debent ei per quem sunt omnia, et subsistunt universa. Ad hanc Domini requiem festinat Ecclesia sanctorum, ut a tempestate malorum, a potestate tenebrarum, ad suum possit redire principium, et ibi requiescere, ubi Christus est in glo-

ria Dei Patris, in Sabbato requietionis, in æternitate beatitudinis.

CAPUT IX.

Postremo quærunt nostri non cum litigio sicut hæretici, sed pio studio tanquam Catholici, quærunt de Ecclesia Dei, quare ipsa sit. Sed hoc scire nemo potuit, nisi is qui intra unitatem Ecclesiæ Spiritum sanctum accepit, et intrare in sanctuarium Dei, Christo Jesu aperiente, promeruit, et voluntatem ejus in mandatis agnovit. O quam magnus est iste, quam sublimis charitate, qui rerum origines et causas immutabiles apud Deum persistentes intueri prævalet! Qui æternum Dei consilium stabile sentit et immotum, quo de nihilo creata sunt simul omnia in exordio rerum, sine intervallo temporis. Statim enim ex motu conditoris tempora cucurrerunt, et corporum partes, locorum spatha tenderunt. Non sunt itaque res aliquæ in principio post tempora seu loca conditæ; ex motu namque rerum tempora prodierunt, et ex spatio corporum loca divisa sunt. Deus autem prout voluit, et simul omnia condidit, et singula formavit.

Prodeunt igitur omnia fluntque singula pariter ex voluntate divina, ut effectus ex causa. Non est ergo quærerendum quare, vel unde, aut quando Deus creavit mundum, ubi posuit creatum, qui pro voluntate sua de nihilo simul omnia edidit, de motu quorum profluunt tempora, et partes corporum spatia dedere locorum, quinimo quærendum fuit, quis de omnibus creatis Creatorem suum scire potuit? Quis voluntatem ejus in mandatis tenuit? Quis ejus similitudinem in virtutibus conservavit?

Ad hæc invenis solos inter omnia conditos angelum in cœlis, hominem in terris, rationali intelligentia præditos, qui unum verum, et summum Deum, et Dominum pro ratione quærerent, pro intelligentia scirent, pro similitudine singulariter amarent: homo enim conditus est ad imaginem et similitudinem Dei; angelus vero habuit in se signaculum similitudinis Dei, ut utraque tam natura rationali, quam similitudine Dei, quam unitate charitatis Domino Deo pariter obedirent, ipsum solum diligenter, et in ipso beati permanerent. Agnoscat igitur angelus Deo conformatus, felix et beatus; agnoscat homo per gratiam reparatus quia charitas Dei supereminens et ineffabilis ad hoc ipsos ambos facere voluit, ut pro iuvicem geminata charitas in eis constitutat Ecclesiam Dei, quæ Deum ex toto diligit, quæ seipsam in alterutrum diligendo mutua charitate ad Deum referat.

Ad hoc itaque facta est Ecclesia Dei, ut ipsa in Deo, et Deus in ea sit per unum Jesum Christum mediatorem nostrum, qui et angelum Deo confirmavit, et hominem Deo reconciliavit; ut ex utroque fieret Ecclesia Dei una, et singularis in unitate Spiritus sancti, in quo Deum sicuti est, facie ad faciem plene et perfecte videbit. Istam divinæ cha-

A ritatis magnificentiam Propheta intuens siebat: *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te!* (Psal. xxx, 20.) In tempore quidem est abscondita, in æternitate erit manifesta. De hoc abscondito audi Filium in Evangelio: *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus, et revelasti ea parvulis.* Ita Pater, quia sic placitum fuit ante te (Matth. xi, 25, 26). Et Apostolus: *Nunc abscondita est vita nostra cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit, vita nostra, tunc et nos apparebimus cum ipso in gloria* (Coloss. iii, 4). Igitur de Ecclesia Dei quid, et ubi, et quare ipsa sit, videmur potius non tacuisse, quam aliquid digne, sicut oportuit respondisse.

B Tria ista ex Deo esse, in Deo manere, cum Deo in unitate persistere, si pie quæris, invenire poteris. Extra Deum nihil est eorum. In his tribus fidem, spem, charitatem pariter intuere. Ex Deo namque fides oritur; in Deo spes elevatur; cum Deo charitas operatur. In præsenti siquidem tempore frustra credis, si non speras, si non diligis. Frustra speras nisi credas et diligas; frustra diligis qui non speras, qui non credis. In hac temporali vita sic ista tria simul esse considera, ut eorum quid primum, quid secundum, quid tertium sit, temere non assumas, sed interminabilis auspicia Trinitatis in eisdem aspicias. Ex tribus istis colligatur textura mirabilis, ille, de quo Salomon attestatur; quia *funiculus triplex difficile rumpitur* (Eccle. iv, 12). Funiculus tu complicas istum unum et trinodium; si eo levaris ad Deum, a Deo descendis ad proximum, a proximo et te cum ipso revehis ad Deum. Hæc est in Ecclesia Dei scala Jacob a terris erecta in cœlum, qua angeli ascendunt et descendunt, et redeunt ad Deum scalæ desuper innixum. Hoc in visione Dei patriarcha Jacob vidit, et evigilans ait: *Terribilis est locus iste; hic domus Dei est, et porta cœli: vere Dominus est in loco isto* (Genes. xxviii, 17). Iste si quidem locus in quo Dominus est non sicut ubique, sed sicut in loco gratiæ, in quo pie quæritur, invenitur et amat. Terribilis domus Dei, porta cœli esse dignoscitur; terribilis omnibus impiis, schismatis, hæreticis. Domus Dei omnibus per sacramenta renatis, septiformi gratia sancti Spiritus perornatis, uno pane cœlesti satiatis. Porta cœli omnibus cum Deo ambulantibus, sicut Henoch, et sublevatis cum Elia in curru igneo, et ascendentibus in cœlum cum Domino Deo Jesu Christo. Cum Deo fides pergit, spes procedit, charitas ascendit: cum Deo fides superat, spes triumphat, charitas regnat: charitas autem in fine temporum cum Deo tenebit imperium singulariter unum: in eo et fidei meritum, et spei bravium, et cæterarum debita virtutum completa charitas complebit in unum, cuius participatio ejus in idipsum, qui est unum, et omne bonum omnium, per infinita sæculorum. Amen.

C D

HUGONIS ARCHIEPISCOPI ROTHOMAGENSIS TRACTATUS DE MEMORIA

COMPLECTENS TRES LIBROS IN LAUDEM MEMORIÆ.

(Ex manuscripto codice reginæ Sueciæ eruit Mabillonius; edidit MARTEN. *Ampl. collect.*
tom. IX, pag. 1186.)

OBSERVATIO PRÆVIA.

De Hugone Rothomagensi archiepiscopo jam plura disseruimus in observatione prævia ad septem ejus Dialogorum seu Quæstionum theologicarum libros. Quante autem fuerit eruditioñis Hugo noster, probant varia ab eo edita opuscula, theologica fere omnia, ex quibus prodierunt jam in lucem in appendice ad Guiberti opera ab Acherio vulgata tres De heresibus libri, Alberico Ostiensi episcopo nuncupati; Dialogorum seu Quæstionum theologicarum libri vii, quos una cum Vita S. Adjutoris ab eo composta, et fragmento operis ejus in Genesim inseruimus tomo V Thesauri nostri Anecdotorum. Utinam Incubationem ejus in Genesim, quam olim tribus libris distinctam vidimus in bibliotheca Clarevallensi, hic subiecere possemus! Ejus defectu duo non spernenda Hugonis nostri opuscula, tenebris hactenus obvoluta, in lucem proferimus. Tractatum scilicet De memoriæ, qui totus theologicus est, constatque libris omnino tribus; et Expositionem in Symbolum apostolorum orationemque Dominicam. Primum opus, quod jam senex Hugo composuit, eruit Mabillonius ex manuscripto reginæ Sueciæ; secundum ex pervertendo codice bibliothecæ regiae descriptissimum, cui epistolam ad Innocentium papam de Stephani regis obitu, inter schedas Mabilionii repertam, adjicere visum est. Utinam aliam ejusdem Hugonis epistolam ad Theodericum episcopum Ambianensem haberemus, de constructione ecclesiæ Beatæ Mariæ Carnotensis, cuius meminit Robertus de Monte ad annum 1144.

EPISTOLA HUGONIS ROTHOMAGENSIS EPISCOPI CHARISSIMO SUO PHILIPPO

Scripturis sacris, Philippe, libenter intendis, totus in illis; quia vero non statim omnia simul quæ requiris invenis in eis, exturbaris, et aliquo te nostro relevari solatio suppliciter queris. Ego quidem aestate præsenti caloribus admodum tencor anxius, senio fessus, pede collitus, morbo gravatus, sollicitudinem tuam nolo offendere, quam proposui semper honorare. Arcta quidem sunt et brevia quæ tibi mandamus, et stilo contracta porrigitur; sed per maxima, sed cœlesti dogmate sublimia, quæ

A charitate debita tibi præsentamus. Ea quidem fide Catholica non ratione humana pie perquirenda cognovimus: hæc itaque studiosius attendas, gratarter relegas, præ memoria teneas. Fidelia sunt ista, sancta, divina, Spiritu sancto revelante tibi propensa; memoranda sunt ista, quia memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus (Psal. cx, 4): super memoria loqui propinquus, quam in nobis sanam efficiat Deus.

PRÆFATIO HUGONIS ROTHOMAGENSIS ARCHIEPISCOPI IN LIBRO SANÆ MEMORIÆ DEDICATO.

Omne quod intellectus invenit, quod studium attingit, quod pius amor appetit, totum simul sapiens memoria colligit, prudenter attendit, provide custodit. Talibus inveniendis et percipiendis atque retinendis quisquis ire festinas, non præsumptione vana, sed humilitate subdita, mentem puram et expeditam, propitiante divina gratia, solerter tibi prepara, et tuæ vasa memoriae ad suscipiendam Dei sapientiam pie præsenta. Quomodo autem eam obtinere valeas Jacobus apostolus ostendit, dicens ita: *Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a*

B Deo, qui dat omnibus affluerter, et non im properat, et dabitur ei (Jac. 1, 5). Hac suscepta, scientiam quoque tenet memoria. Est, inquit, clavis scientiæ memoria, hæc scalam Jacob a terris ad cœlum elevat, quia viator optimus valenter incedit, et certo gressu proficit, Deum ex toto corde seque et proximum in Deo diligit. Funiculus triplex difficile rumpitur, textura charitatis firma religatur. Nexus tertiariorum qui Deum diligit, a Deo ad seipsum, a seipso descendit ad proximum, ne funis abrumptatur, a proximo secum assumpto recurrat ad Deum.

Hæc via perpetuo trita assiduam in se Trinitatem manifestat, quam præfata charitas ubique præsentat, fidelis memoria hic invigilat, ista tenet, et hæc amat summam Trinitatem, Patrem, Filium, Spiritum sanctum, essentialiter unum Deum, assignat dilectionem Dei, et sui ipsius qui diligit, et proximi

A quem secum ad amandum Deum pertrahit, Trinitati summæ referre satagit. In hujus sanctæ commendatione memoriae intendimus aliqua dicere, pro gloria Dei, charitatis unitate, et nostra omnium utilitate.

LIBER PRIMUS.

1. Inter omnis rationis humanae valetudines, memoriae virtus viget uberior: sola hæc præterita reddit præsentia, instantia ligat, sapientia reportat, futura prospectat; hæc prudentiam ornat, justitiam firmat, fortitudinem roborat, temperantiam illustrat; hæc fidem astruit, spem erigit, charitatem producit; hæc fidem citata, spe levata, charitate corusca miratur Deum in Trinitate unum, in unitate trinum, non Trinitate divisum, non unitate collectum, non inchoatum, non novum, non ab aliquo præscitum, sed provisorem omnium; non de omnibus unum, sed singulariter bonum, perfecte beatum; non qualem, non quantum, non per tempora motum, non per loca paratum, non gradibus alteratum, non plures, sed unum, semper eundem, semper idipsum.

2. Tres equidem sunt personæ, Pater et Filius et Spiritus sanctus, una deitatis essentia permanente, inseparata voluntate, eadem potestate. Sed dicas: si tres personæ sunt in deitate, tria sunt individua divinæ essentiæ, dum igitur tres personas deitatis asseris, tres deos esse necessario fateris. Qui hoc dicas, personam quæ Deus est, ineruditus attendis, ea enim nomina seu quælibet vocalia, ut Deum significant assumpta, non morem nostrum, sed divinum significando proponunt. Non substantiam cum qualitate, non verbum cum actione vel passione, non aliquid cum aliqua varietate Patrem et Filium et Spiritum sanctum tres personas dicimus, nec Deum dividimus, nec determinamus, nec definimus, qui veritatem fidei, non regulas vel argumenta sapientiæ hujus mundi contuemur. Trinitas summa quæ Deus est, nec potest augeri nec minui, sed inseparabiliter habet adorari. Igitur persona quæ more nostro individuum rationale nominat, Deum non significat.

3. Si quæris quid Pater et Filius et Spiritus sanctus, respondet tibi catholicus Christianus, non ut vaniloquus, non ut philosophus qui, ne videatur inscius, verbosa loquacitate vagatur. Respondetur cum humilitate dicens, pro fidei unitate Pater et Filius et Spiritus sanctus est Deus, ex se Trinitas in unitate adoranda proponitur.

4. Item si quæris quid Deus? Non evagaris, non effunderis, sed ut catholicus, vere fateris Deus est Pater et Filius et Spiritus sanctus. Ecce unitas in

B Trinitate veneranda semper adoratur, mirabile dictu, incomprehensibile nostro sensu, quod ignorare non possumus, et manifestare nequimus. Simplex unitas Deus in Trinitate est. Simplex Trinitas Deus in unitate est, unitas in Trinitate non inchoat numerum, Trinitas in unitate non præsentat numerum. Unitas Trinitatem non augmentat, Trinitas unitatem non separat, non adoratur unitas sine Trinitate, nec Trinitas sine unitate. Profundum hoc et ineffabile deitatis mysterium non attingitur ab his, qui in oculis suis alta sapiunt, qui sapientiam suam non Deo, sed sibi referunt. Hi, teste Apostolo: *Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt et evanuerunt (Rom. i, 21).* Super hoc Veritas in Evangelio dicit: *Confiteor tibi, Domine, Pater cali et terræ, qui abscondisti hæc a sapientibus et prudenteribus, et revelasti ea parvulis. Ita, Pater, quia sic placitum fuit ante te (Matth. xi, 25, 26).*

C 5. Lætatur memoria humili, quia hæc a Deo sibi revelata suscipit: attendit Deum creatorem summum et singularem, quia scit universa, habet singula, potest omnia, nihil ejus scientiam evadit, ejus abundantiam nemo supplebit, ejus omnipotentiæ nullus adjuvit, creavit omnia simul et singula pro voluntate sua. Nullus eum docuit ut faceret, a nullo suscepit ut facta compleret, nusquam et nuncquam invenit unde crearet. Operator mirabilis qui operatus est, et operari non cœpit, non inchoavit facere, et simul omnia fecit, quia unde crearet, unde inciperet nihil exstitit. Fecit ergo qui facere non incœpit, quia unde inciperet non fuit. Initium D habent quæ facta sunt, quia nisi cœpissent non fierent, et motu inceptionis suæ mutabilia sunt, et mutabilitate sua sub accidentalí varietate delitescunt.

6. Auctor iste immobilis movet mobilia per temporum intervalla, per locorum spatia; mobilia ista mutabilitate sua labendo defluunt, sed virtute Creatoris ubique per essentiam existente subsistunt. In nihilum redire non possunt: *Statuit ea enim in sæculum et in sæculum sæculi, præceptum posuit et non præteribit (Psal. cxlviii, 11).*

7. Creator Deus ubique totus est, continens non contentus, nullo fine clauditur, quæ vero creata sunt debito fine suo certoque tenentur. Tenet, regit, conservat ea Deus, qui attingit a fine usque ad

finem fortiter, et disponit omnia suaviter (*Sep. viii*, 1). Fortiter quia omnipotens; suaviter, quia clemens.

8. Omnipotens deponit potentes, clemens exaltat humiles; Satanam illum tumentem ab initio suæ actionis mendacem illico præcipitem ruere fecit. *Videbam Satanam quasi fulgor de caelo cadentem* (*Luc. x, 48*), cadentes cum eo angeli Deum humiliiter videre neglexerunt, diligere noluerunt, et miseri remanserunt. Stantes vero angeli pro humilitate sua Deum jugiter aspiciunt, ardenter diligunt, et beati persistunt: *Superbis Deus resistit, humiliibus autem dat gratiam* (*I Petr. v, 5*). Curre per singulas mundi ætates, et ita eum facere semper invenies: a loco voluptatis patres nostros inobedientes et culpam suam defendantes ejecit, et a ligno vitæ separavit. Sed Abel pro humilitatis gratia cum munieribus suis quæ devotus obtulit acceptavit, et pereuntibus cæteris, Noe et quos ejus arca tenuit, in diluvio servavit. *Ægyptis multa clade percussis, cæde nimia peremptis, Israel evasit, sub columna nubis per diem et ignis per noctem.* Beata columna nubis Spiritus sancti obumbrantis contra incentiva libidinis, contra æstus concupiscentiae mundi in maligno positi. Beata columna ignis Spiritus sancti contra tenebras mendaciorum, contra turbines scandalorum, contra tempestates heresum. Israel itaque protectus columna virtutis, mare sicco vestigio transmeavit, vastas eremi solitudines peragravit, Jordane transmisso, terram promissionis meliorem, cæteris hostibus triumphatis, possidendam intravit. In ea judices, reges seu duces super quam multos habuit, in ea Deum persæpe graviter offendit et sub ira Dei creberrime mala sustinuit; sed poenitendo quandoque sub Dei misericordia respiravit.

9. Non est ablatum sceptrum de Juda et dux de semore ejus, donec advenit qui mittendus erat. Ipse est expectatio gentium, singulare et summum contra omnia mala remedium, vera salus et vita omnium: *Quem Deus Pater constituit hæredem universorum, per quam fecit et sacula* (*Hebr. i, 2*). Hic Dei Patris Filius, patriarcharum oraculis præsignatus, prophetarum præconiis nuntiatus, evangelica manifestatione præsentatus. Ipse et illa sapientia, quæ adificavit sibi domum, excidit columnas septem, superborumque et sublimium colla propria virtute calcavit. Ejecit enim Satanam qui dicitur princeps mundi hujus, mundi scelerati et caliginosi. Elatus corruit, et insipiens remansit. Econtra adificavit Sapientia domum suam sanctam Ecclesiam, septem sancti Spiritus columnis exaltatam, in ea ovis centesima et drachma decima quæ perierant pie quaeruntur, et cum gudio reparantur. In ea enim poenitentes admittuntur, sacramentis innovantur, virtutæ ex alto perornantur. In ea panem vitæ comedunt, et Christi vita vivunt; vita non terrena, sed cœlesti, vita quæ est verbum Dei.

10. Deus est Verbum, Deus apud Deum. Apud

A Patrem Filius unus cum Patre semper. Deus ipse est, lux hominum, Verbum caro factum, factum caro, factum homo ex Adam, ex Abraham, ex David, et cæteris patribus processus de virginie sine viri semine, Spiritu sancto cooperante. Filius Dei, Deus pro nobis homo factus, non hominis personam, sed hominis naturam veram et perfectam suscepit, sine concupiscentia carnis, absque radice peccati. Novus homo, non novus Deus; homo Deus, non duo, sed unus; non duæ personæ, sed una; una non nova; sed Deo Patri coæterna. *Ego, inquit, et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*). Unum vero quia Pater in Filio, Filius in Patre una est essentia, sed non una persona; una essentia in unitate sancti Spiritus, qui est Patris et Filii essentialiter unus. Pater quidem Deus solius Filii Pater est, Filius Deus solius Patris Filius est; Spiritus vero sanctus non solius Patris, non solius Filii Spiritus est, sed amborum unus est, licet alius in persona, sed idem prorsus cum utroque in essentia.

B 11. Super hac ineffabili summæ Trinitatis unitate, quam proferimus, sed disserere non valamus, tibi, Pater Deus, orantes ut tribuas quæ petimus, complendo dicimus: *Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus.* Pater per Filium bona distribuit. Filius nos a malis liberat et reconciliat Patri in unitate Spiritus sancti: hic est Agnus Dei, qui tollit peccata mundi, occisus ab origine mundi. Dicit hoc Joannes apostolus in Apocalypsi. Ab origine mundi signatum est mysterium Dominiæ passionis in morte Abel justi, qui est membrum Christi, cuius sanguis de terra ad Deum clamavit. Hunc Cain occidit, quia Deus non ad Cain, sed ad Abel et ad ejus munera resperxit; typum quoque passionis Christi Isaac oblatus expressit, ubi non filius a patre immolatus est, sed agnus occisus est. Hic immolatus in morte fuit, sed mors eum non attigit. Consimili more et ille paschalisch agnus, Domino mandante, per domos et familias Israel oblatus est, in utroque poste, et in superliminari sanguis ejus propositus est. Ejus sanguine defensi sunt Hebrei, angelo percutiente primogenita Ægypti. Hic mysterium veri Agni nostri Jesu Christi fuit, quo fideles qui in Ecclesia Catholica redempti salvantur, et cæteris sub morte remanentibus, vita quæ Christus est perseruentur. De hac vita quæ veritas est ita testatur: *Sicut, inquit, Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso* (*Joan. v, 26*); in semetipso, ut essentiale, ut divinam, non extra quæsitam, non mutuatam, una et eadem est Patris et Filii vita, quia Patris et Filii una est essentia.

12. Est ergo Filius Patri coæternus; æternitatem Filii Dei et Domini nostri Jesu Christi non præjudicat tempus assumptæ humanitatis, non passio carnis, non susceptio mortis. Profecto in morte Christi anima a corpore, corpus ab anima habuere se Jungi, ut mors esse potuerit; sed persona Dei et

hominis, quæ nec incœpit et finem nescit, integer permansit; proculdubio in morte Christi anima ejus in inferno descendit, et suos inde liberos eduxit. Interim corpus ejus in sepulcro jacuit, et latronem sanctum, confessorem suum, sicut ei promiserat, paradisi gloria donavit. Ista pro tempore sunt divisa, indivisa permanente Dei et hominis Jesu Christi persona. Ne mireris pro integratatis hujus mysterio. Prædixerat ipse Nicodemo: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit Filius hominis, qui est in cælo* (Joan. iii, 13). Vide quia, dum præsens præsentibus in terra loquitur, in cælo se esse testatur, ut persona Dei et hominis una cognoscatur. Nec tamen Trinitas quæ Deus est, ut multa, ut convulsa cogitur, sed simplex, sed immota fideliter adoratur, palmò concludens omnia, tribus digitis portans universa. Attende quia in palmò deitatis unitas, in tribus digitis pensatur Trinitas. Palmo et digitis constat manus una. In Trinitate quæ Deus est, Filius Dei Patris Christus; tertia persona, non tertius Deus ante sæcula permanens, non est Deus recens, sed perfectus, sed omnipotens, temporum tenet perfluida, locorum prætendit spatio, continet universa.

13. Igitur ab æterno Christus est, ubique Christus est, super omnia Christus est. *Omnia, inquit, per ipsum facta sunt* (Joan. i, 3), sine illo nulla esse possunt. Bona distribuit, distributa custodit; nisi dixisset, ea non fierent; nisi teneret facta, desinerent: bonus bona omnia fecit, nos boni facti fecimus nos malos. Ipse misertus nostri gratuito descendit ad nos, mala nostra tulit, et liberavit nos pro sua bonitate: bonos restituit nos: *Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cælestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (Philip. ii, 9-11). Gloriam hanc ex Patre et cum Patre tenet in essentia. Suscepit eam ex assumptione humanitatis obedientia.

14. In hac nostra obedientia, qui peccato nihil omnino debebat, tulit omnium nostrum omnia peccata, dedit nobis sacramentorum remedia, dedit nobis mirifica Spiritus sancti charismata. Dedit nobis supercœlestè convivium, corpus et sanguinem suum. Donat in tempore præsenti sicut ipse fecit in cœna paschali, et fieri mandavit usque in finem sæculi, hoc est verum sacrificium, quod dat nobis ex officio ministri ad hoc consecrati. Sed extra Ecclesiam Catholicam non est locus veri sacrificii: *Non effteritis, inquit, de carnis eius extra* (Exod. xii, 46). Totum se donat in ore et corde fideliter accedentis, qui totus permanet in dextera Dei Patris. Esca hæc redēptionis est et salutis, esca vitæ et pacis, esca æternitatis et beatitudinis. In præsenti datur nobis sub veritate fidei, nondum sub luce manifestæ visionis. Interim pro modo sumendi imperfectioni nostræ convenienti, datur sub specie panis et vini, cum tamen neque panis neque vinum ibi

A sit, sed corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi, idipsum quod de virgine natum est, quod in cruce passum est, quod a morte surrexit, ascendit. sedet ad dexteram Dei Patris, unum. Spiritum sanctum copiose diffudit. Semper adest suis: *Ecce, inquit, ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii, 20); qui ubique est per essentiam et suis adest per gratiam: per gratiam benedictionis, per gratiam ineffabilis illius unitatis, de qua ad Patrem super electis suis ita dicit: *Ego claritatem quam dediti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in eis et tu in me; ut sint consummati in unum* (Joan. xvii, 22, 23). O beata unitas, qua Pater et Filius unum sunt, qua claritatem quam Pater dedit Filio absque inchoatione sine termino isti suscipiunt munere gratuito, non natura, non merito. Isti renascuntur Deo in uno Spiritu sancto, Apostolus testis est: *Quoniam qui adhæret Deo, unus spiritus est* (I Cor. vi, 17).

15. Itaque Spiritus sanctus Patris et Filii et istorum est. In hac unitate sancti Spiritus quicunque renascitur, fit de veteri novus, de servo filius, de peccatore sanctus. In hac unitate sancti Spiritus, unitas fidelium uni viro despontatur, Christo sponso consecratur, una uni Deo in unum consummatur; una ex Judæis et gentilibus; una ex angelis et hominibus. *Dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. i, 42), qui factus est hominis Filius, uniens scipsum nobis, uniens et nos sibi. Hæc admiranda unitas tenet bona omnia, nulla penitus mala; unitatem hanc, unitatem perfectam pater mendacii mendax ille Satanæ non attigit; sed suo cum suis mendacio defluxit. At vero humiles et Deo subditi spiritus angelici unitatem charitatis æternæ cum Deo tenerunt, et malis cadentibus boni permanerunt. Beata societas illa quæ peccatum non habuit, culpam non incurrit, sed statim conditori suo inhærere constanter assumpsit. Bène ei convenit quod scriptum est: *Mihi autem adhærente Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam* (Psal. lxxii, 28), spem confusione parentem, spem charitate perfecta completam. Isti sunt spiritus boni, spiritus administratori, qui jussa Dei ubique peragunt, missi decurrent, et ei semper assistunt, quem semper diligunt; hi manifeste vident Patrem et Filium, et ex utroque procedentem Spiritum sanctum, Patris et Filii donum. Donum hoc ab utroque diffunditur, nec ab utroque separatur; palam proponitur, bone voluntati commodatur; qui vult accipiat, nemo se avertat, nullus excusat, nemo refugiat, currat unusquisque, ut tamen teneat. *Spiritus enim Domini repletus orbem terrarum* (Sap. i, 7); et: *Misericordia Domini plena est terra* (Psal. xxxii, 5). Misericordia igitur peccatores vocat, pœnitentibus veniam praestat, intra sinum Ecclesiæ matris eos aggregat, in unitate sancti Spiritus eos sanctificat. Hanc unitatem sanctam Adam primus tenere voluit; sed per inobedientiam ab ea cecidit, quia peccatum suum excusando sibi retinuit; hanc quoque Cain ille pri-